65 et risus motura facit. Penitusque vadosis  
 66 anseribus gravis hostis adest, per littora et altos  
 67 insequitur scopulos : fundo nec tutior imo est  
 68 aliger infelix : medio nam flumine prenum  
 69 extrahit et pingues cenas nolentibus offert.  
 70 Saepius atque epulas venatibus ornat agrestes.  
 71 Sed jocus est aut ira levis, seu grata natanti  
 72 praeda est, seu strepitu offendunt : nam mitior agno  
 73 esse solet parvis. Nunquam, mihi crede, vel haedum  
 74 vel fragilem tentabit ovem profugamque capellam.  
 75 Occursu trepidi leporis quasi territus haeret,  
 76 at fetas laniare sues validosque juvencos  
 77 audet et arreptas convellere morsibus aures.  
 78 Moribus his quondam diversi a finibus orbis  
 79 missus Alexandro canis est, et regius idem  
 80 et contemptor erat, quem non plebeia moveret  
 81 belua : non damas, non apros ille nec ursos  
 82 tangeret, alta suos servans in vulnera dentes.  
 83 Quae male cum praeceps novisset dona tyrannus  
 84 mox generosum animal, meritum meliora, peremit :  
 85 mittitur hinc alius saevos mactare leones  
 86 doctus et everso tellurem elephante subactam  
 87 concutere. Hunc juvenis tandem miratus amavit,  
 88 erroremque suum novit, serumque perempti  
 89 paenituit, quem non digno prius hoste probasset.  
 90 At mihi nota mei virtus : impune catellus  
 91 mordeat hunc lactens, quem non gravis ira leaenae  
 92 terreat orbatae nec fervens tigridis ardor.  
 93 Tu praesens, nisi fallor, eras, quando alta supremi  
 94 atria pontificis subito completa tumultu  
 95 movit, ubi intonuit, villisque rigentibus horrens  
 96 ibat, ut ostensi laceraret claustra leonis.  
 97 Vix inde abductus maerens magnumque dolorem  
 98 testatus gemitu rauco longisve querelis.  
 99 Sed multum res parva tenet : sit finis, ut unum  
 100 non sileam. Si forte aliquem videt ille tuorum,  
 101 seu casus, seu jussa ferant, quod scilicet absens  
 102 semper adesse tuis non desinis, incipit aulam  
 103 suspirare tuam, vallesque et rura perosus,  
 104 Fortunaequae memor veteris. Sors libera detur.  
 105 Mallet ad excelsam merito remeare Columnam.

## AD ARBORES SUAS

P3\_06 v.1 Silva, precor, generosa ferax per saecula, tanti  
 2 vive memor domini ! Felices surgite, plantae,  
 3 tendite pomiferos sub nubila, tendite ramos,  
 4 herbosumque solum frondosi palmitis umbra,  
 5 dum fremit ore Leo, dum sicca revertitur aestas,  
 6 protegite et solis nimios arcete furores.  
 7 Jam zephyro fluxere nives, jam bruma recessit ;  
 8 floriger ecce Aries jam Piscibus instat aquis.  
 9 Vere habitum mutare novo, viridique colore  
 10 vestiri et laetos pro tempore sumere vultus  
 11 ille jubet, qui jam vestri sibi poscere partem  
 12 dignatur fetusque graves dignabitur olim

13 (crescite ! ) Magnifica forsā contingere dextra,  
 14 Maximus ille virum, quos suscipit Itala tellus,  
 15 ille, inquam, aeriae parent cui protinus Alpes,  
 16 cui pater Apenninus arat, cui ditia rura,  
 17 Rex Padus ingenti spumans intersecat amne,  
 18 atque coronatos altis in turribus angues  
 19 obstupet, et dominum hinc illinc veneratur eundem ;  
 20 Adriaci, quem stagna maris Tyrrhenaque late  
 21 aequora permetuunt ; quem transalpina verentur,  
 22 seu cupiunt sibi regna ducem, qui crimina duris  
 23 nexibus illaqueat legumque coercet habenis  
 24 justitiaque regit populos ; quique aurea fessae  
 25 tertius Hesperiae melioris saecula metalli,  
 26 et Mediolano Romanas intulit artes,  
 27 parcere subjectis et debellare superbos.

AD PETRUM DANTIS FLORENTINUM

P3\_07 v.1 Si sapientis habent aliquid fantasmata certi,  
 2 spes mihi magna boni, longos deus ille labores  
 3 forsitan aetherea spectans miseratur ab arce  
 4 et lacrimis jam finis adest. O sera quietis  
 5 tempora grata tamen ! Sed quod prior ista videres  
 6 fecit amor patriae, quam, quo melioribus astris  
 7 nascimur, hoc animo colimus meliore parentem.  
 8 Et tua nunc igitur vigilantia pectora curae  
 9 sollicitant memoremque sopor suspendit amantem.  
 10 Tu mihi da veniam, brevior sum, dextra dolore  
 11 segnis hebet calamumque movens sibi fessa videtur  
 12 nodosam versare trabem : tibi cognita causa est.

AD ZENOBIUM FLORENTINUM

P3\_08 v.1 O felix, cui vel viduam spectare parentem  
 2 contigit atque vagas deserto in monte sorores !  
 3 Vidisti quod mundus iners, quod vulgus avarum,  
 4 posteritas quod caeca nequit. Spectacula raro  
 5 ingeniis permissa sacris, tot milia rerum,  
 6 tot curas formasque hominum speciesque laborum  
 7 cernere sub pedibus poteris tranquillus ab alto,  
 8 me procul in tenebris per devia longa viarum  
 9 errantem vidisse fuit. Sed traxit amatae  
 10 frondis odor, libuitque sequi, quem jure licebat  
 11 spernere, pierias ausum decerpere lauros :  
 12 fortior ignavum miles sic signa ferentem,  
 13 doctus inexpertos observat nauta magistros ;  
 14 propositi tamen egregii votique modesti  
 15 quisquis es, in nostrum adeo propensus amorem,  
 16 te laete cupidisque animi complectimur ulnis.

## AD ZENOBIUM FLORENTINUM

P3\_09 v.1 Dulce iter in patriam, dulcis fuga : rarior hospes  
 2 attrahit, at notae retrahunt fastidia turbae.  
 3 Quid facias, anime ? Locus is quo pergimus, inquam,  
 4 fert mala juncta bonis et dulcia miscet amaris.  
 5 Cuncta quidem subeunda simul fugiendaque nobis  
 6 cuncta simul, neque enim facilis discretio rerum :  
 7 "Eligit ille fugam ". Quid, quod nec aperta volenti  
 8 janua ? In exilium cives egere superbi.  
 9 Claudit iniquam urbem qui jus sibi supprimit aequum.  
 10 Est genus exilii tacitum, sunt vulnera caeca.  
 11 Miraris ? Cui non paucorum injuria nota est,  
 12 quam fovet immemoris populi patientia nostri,  
 13 vel vi rapta domus, vel pascua ruris aviti,  
 14 amissaeque preces et tot per inane querelae ?  
 15 Indignor ne vera negem. Tecumne licebit  
 16 glorier ? Amplexa est gremio nos aurea Roma  
 17 et civem dignata suum, dulcisque Maroni  
 18 Parthenope, sacro foedus feriente Roberto.  
 19 Quid referenda mihi seu docta Bononia legum,  
 20 seu salis inferni decorantes litora Pisae,  
 21 atque Hadriae imperitans alter que Venetia mundus,  
 22 historiaeque parens Patavum, seu Smyrna Latinis,  
 23 Mantua sidereae nutrix longaeva poesis,  
 24 Parma vel imperii clipeus, si credimus olim  
 25 Romuleos dum dura duces fortuna premebat.  
 26 Quid loquar hesperias urbes atque oppida nostrum  
 27 inter honoratos numerantia nomen alumnos,  
 28 vestra quod una suis abolet Florentia fastis ?  
 29 Longius impellor, calamum rapit ira calentem ;  
 30 Gallia me voluit, proles generosa Philippi  
 31 non neget : extremi proprium voluere Britanni :  
 32 immeritum, fateor, sed in hoc mihi sidera saltem  
 33 dextra favent, levi mulcentia luminis astrum.  
 34 Quo tulit ecce dolor ! Laeso tu parce loquaci,  
 35 non fugimus patriam, sed nos fugat illa profecto.  
 36 Mos vetus exemplis illustribus ! Aspice busta  
 37 sparsa virum, patria vetitum tellure jacere,  
 38 quos cives, quaenam peregrino in pulvere saxa !  
 39 Quos cineres, quae membra premunt ! Solabimur ergo,  
 40 et moniti meliora animo tolerabimus aequo.

## AD BRUNUM FLORENTINUM

P3\_10 v.1 Pierias comites et plectra sonantia Phoebi,  
 2 Haemoniamque alio laurum procul orbe relictam  
 3 noveris, antiqui pretium praedulce laboris.  
 4 Tristia pro Musis habitant praecordia curae,  
 5 e quibus infaustas mors imperiosa choreas  
 6 fortuna modulante ciet. Non aridus agnos  
 7 dente lupus rapido, teneros non feta juvenos  
 8 tigris et imbelles Jovis armiger ungue columbas  
 9 acrius insequitur, quam me trux illa meosque,  
 10 me linquens rapiensque illos ; quo Musa dolore  
 11 coeptum liquit opus ; elegos et flebile carmen

12 fessus arat calamus, siccis sitit "Africa" glebis  
 13 nostra, fatigato longum deserta colono,  
 14 Castalii nec fontis opem, nec frondis odorem  
 15 sentit Apollineae, sed robora dira, cupressos,  
 16 funereosque rogos lacrimarum proluit imbri,  
 17 quem nimbi tristesque animi peperere procellae.  
 18 Heroas canere institeram : conatibus obstant  
 19 sidera magnificis ; alio levis orbita calle  
 20 ingenii transversa mei. Male sanus ad aegros  
 21 ducor et heu maerens aliorum lumina tergo :  
 22 cogis enim, Fortuna nocens, en tempore quanto  
 23 quinque sepulcra virum, quales si prisca dedissent  
 24 saecula, Maeonio vigilatum carmen Homero  
 25 clara vel Ausoniis celebrasset Mantua Musis.  
 26 Ergo deas alibi, sed quid loquor ? Omnia tecum,  
 27 et Phoebum et comites totumque Helicon require ;  
 28 ars mihi jam gemere est et castigare gementes.

AD GULIELMUM VERONENSEM ORATOREM S.

P3\_11 v.1 Febribus obsideor validis mortemque propinquam  
 2 suspicor : haec inter turri vigil improbus alta  
 3 excubat, et rauco pernox obmurmurat ore.  
 4 Classica dira fremunt, belli circumvolat horror,  
 5 ditia barbaricis vacuantur rura rapinis  
 6 innocuusque cruor per dulcia funditur arva.  
 7 Vulgus inane gemit, taciti stant limine patres,  
 8 femineaeque sonant per compita maesta querelae.  
 9 Singula dum premerent, celsam rationis in arcem  
 10 evasi, fateorque libens haec tempora linquo.  
 11 Hactenus hic animi status est mihi, cetera morbo,  
 12 si nequeam victus, pro me vaga fama loquetur.

AD EUNDEM S.

P3\_12 v.1 Actum erat, extremam victus rapiebar ad horam,  
 2 potio ni tristis bilem domuisset amaram  
 3 artificii praetenta manu. Mox limine ab atro  
 4 Mortis ad astrigerum videor mihi versus Olympum,  
 5 nunc terram titubansque premo. Voxque ipsa fatetur  
 6 semianimem pallorque gravis, spes reddita vitae,  
 7 cetera conveniunt morti. Tu vive diuque,  
 8 quicquid erit, laetum, nostri memor, exige tempus.

AD IOANNEM BARILEM NEAPOLITANUM MILITEM S.

P3\_13 v.1 Doctus ad horrificam delectus nauta procellas,  
 2 grande onus et rari mixtam tibi sentis honoris  
 3 materiam imponi. Famam, nisi fallor, amabat  
 4 qui jussit tam magna, tuam ; verum otia nostra  
 5 oderat ac requiem. Spectati dextra magistri  
 6 poscitur ad clavum quotiens violentior auster

7 incubuitque vadis scopuloque illisa maligno  
 8 ingemuit raucum jam pervia fluctibus alnus.  
 9 At quotiens caelo mitis jacet unda sereno  
 10 blandus et Hesperio zephyrus suspirat ab axe,  
 11 cura gubernaculi minor est, minus indiget artis  
 12 atque operae, fragili quamvis credenda lacerto.  
 13 Tu Syrtim ambiguam ventis frangentibus aequor,  
 14 litoreosve canum strepitus refluumve Charybdim  
 15 Euxinumve fretum rapidi sub faucibus Histri  
 16 ingressum te, care, puta. Tamen omnia virtus  
 17 vincet et ancipiti tua carbasa certa profundo  
 18 vis animi generosa reget. Mirabere forsitan :  
 19 spes ea, vester amor, desideriumque metusque  
 20 sollicitant, quo calle queam de litore tuto  
 21 in puppim transire tuam, visurus ab alto  
 22 monstra maris tumidi et portum subiturus eundem.

AD NICHOLAUM FLORENTINUM S.

P3\_14 v.1 Si juvat agricolam ruris spectata subacti  
 2 Gloria, dum fulvas oculo metitur aristas  
 3 divitiasque suas, tamen idem in colle benigno  
 4 dulcius aeriam quercum fagumque comantem,  
 5 pampineisque notat vestitam vitibus ulmum :  
 6 pastorem si fama gregis vulgata superbum  
 7 efficit, ac toto secernit ab agmine magnum  
 8 laetior herbosa ludentem in valle juvencum,  
 9 hunc colit ante alios mulcens, hunc nomine certo  
 10 signat, odoratis intexens cornua sertis.  
 11 Quanta mihi gentique putas tua gloria nostrae,  
 12 quantaque lux patriae, quem tot tolerare laborum  
 13 aspera, tot laqueos cauto transcendere gressu  
 14 hostibus horrendum carumque videmus amicis,  
 15 quem nec torva minis, claro nec perfida coepto  
 16 blanditiis Fortuna movet, tam tristibus unum  
 17 quam laetis mirata virum. Tibi carbasa cymbae  
 18 et clavum lassata suae Trinacria tandem  
 19 credidit. Extrema sic tempestate magister  
 20 eligitur, dubio miles sic saepe duello.  
 21 Sorte sub ancipiti, generosis lecte periclis,  
 22 vive tui nostrique memor. Quas insita virtus,  
 23 quas animo, spes nostra, faces, tibi prima placendi,  
 24 proxima cura bonis, turbaeque accendet amanti,  
 25 quos inter numerare tuum dignabere vatem.

AD FLORIANUM ARIMINENSEM MUSICUM S.

P3\_15 v.1 Orpheus Euxinios solitus vel carmine fluctus,  
 2 vel Thracum mulcere feras truncosque sequentes,  
 3 clarus avis proavisque fuit saecloque loquaci  
 4 inter semideos habitus : sed tempore nostro  
 5 Orpheus alter adest, si quid mihi credere tutum est,  
 6 non minor antiquo. Nisi quod modo surda canenti  
 7 monstra parit tellus ; redeat licet ille, nec iram

8 nec luxum frenare queat victusque tenaci  
 9 cedit avaritiae, tanto fecundior aetas  
 10 sera mali, tantum has acie vicere nepotes  
 11 ut longo postliminio consumpta reposcant  
 12 membra senes Stygiaque datum sit valle reverti,  
 13 tangere jam dubias mensas dextrasque cruentas  
 14 permetuant, tectoque negent habitare sub uno,  
 15 aut simul invalidae retinacula solvere puppis.  
 16 Adde quod ignavo calcar locus incutit aevo  
 17 et mundi sentina gravis : sic pestibus una  
 18 musica cum geminis bello concurrat iniquo.  
 19 Collibus his Rhodope multum, me iudice, multum  
 20 impar erit feritate sua, nec Thracius Hebrus  
 21 certet aquis Rhodani. Sunt hic praedura metallum  
 22 pectora, sunt silices animi, sunt viscera flammae,  
 23 semiviros per prata boves, perque atria cernas  
 24 semiboves errare viros. Non unus opacam  
 25 Minotaurus habet perplexi tramitis aulam ;  
 26 plurima permixtae caecaeque libidinis extant  
 27 signa per infames partus sobolemque nefandam,  
 28 et natos furor unus agit rabiesque famesque  
 29 dira, nec immites cessant a sanguine fauces,  
 30 nec septena virum, sed jam millena vorantur  
 31 corpora justorum, nec solae urgentur Athenae,  
 32 sed cupidis totus laceratur dentibus orbis.  
 33 Hortor abire locis, Itala tellure daturum  
 34 ingenii documenta sui ; tum currere quercus,  
 35 saxaque mota sono blandosque videbimus ursos.

## AD EUNDEM

P3\_16 v.1 Cesserat assidua victus prece plectiger Orpheus,  
 2 Orpheus hic praesens, aevo, non arte secundus,  
 3 ausus opes sprevisse inopes, ignobile pondus,  
 4 jamque animo carpebat iter, sed vasa legenti  
 5 occurrit violentus Amor, dextramque superbam  
 6 inicit invalido. Mirum ! Meretricula tanto  
 7 imperat ingenio : cessit reverentia, cessit  
 8 alma fides, cessere preces. Sic vincimur omnes  
 9 unius illecebris et Musica servit Amori,  
 10 cui mare, cui tellus, cui servit Jupiter ipse.

## AD IOHANNEM BOCCACIUM FLORENTINUM POETAM

P3\_17 v.1 O ego, si qualem tu me tibi fingis amando  
 2 sors daret, ut vigiles sopirem carmine curas,  
 3 qualia nubiferae scopulosa per avia Cirrae,  
 4 qualia Castalii modularer ab aggere fontis,  
 5 solamen latura tibi ! Sed, crede fatenti,  
 6 fallit Amor, qui saepe deos hominesque fefellit,  
 7 judiciis adversa lues. Si carmina vulgus  
 8 nostra legit, quae causa tibi nunc summa querelae est,  
 9 quod passim vulgata avido celentur amico ?  
 10 Nil mihi, nil nostris poterat contingere Musis

11 tristius : id primum moturos nempe libellos  
 12 admoneo, ut vulgus fugiant paucisque placere  
 13 contenti hospitibus, penitus fallentibus auris  
 14 abstineant, plaususque leves et murmura temnant.  
 15 Ingenio sin fata favent, ut forte per ora  
 16 docta virum vivus volitem, licet ardua semper  
 17 haec via sit temptata mihi, tamen ipse mearum  
 18 conscius obstupeam rerum. Dum scribimus ecce  
 19 horrendum violenta tonat miscetque dolores  
 20 et varios Fortuna metus. Tot vulnera rectum  
 21 totque minas perferre grave est. Hinc nuntius atque hinc  
 22 tristis adest : illum mors abstulit atra sodalem,  
 23 hunc gladii rapuere truces, hunc carcer, at illum  
 24 morbus habet, volucres alius rabiemque ferarum  
 25 aequoreosque alius pascit sub gurgite pisces.  
 26 Cor mihi non adamante rigens, nec ferrea mens est,  
 27 permoveor. Taceo propriam, quae longa malorum  
 28 historia est ; quibus hoc signum petat illa sagittis,  
 29 pectus et hoc quanto praetentans ariete pulset.  
 30 Obnixi contra stamus, tum pondere nostro,  
 31 tum simul exemplis : quis monstrum fortiter illud  
 32 vicerit interdum trepidi titubamus. Ita omnem  
 33 corpoream requiem mentis labor, atque vicissim  
 34 Pacem animi internam fortunae proelia turbant.  
 35 Vincemus tamen, ut spero, clarumque tropaeum  
 36 victa ferox inimica dabit. Sed, stante duello,  
 37 turbidus ingenii status est, vix temporis hujus  
 38 acta probare rear doctos. Verum omnia postquam  
 39 nostra placent, voti compos, breve suscipe carmen  
 40 et fessae lege signa manus, ac mitte querelas.